
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2024년도 본예산 일반회계 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈행정 (단위:천원)

주민생활지원과 47,247,475 38,460,046 8,787,429

국 28,570,612

균 667,057

도 4,745,735

시 13,264,071

국가보훈관리 4,853,592 3,723,733 1,129,859

도 1,092,480

시 3,761,112

보훈행정 4,853,592 3,723,733 1,129,859

도 1,092,480

시 3,761,112

독립유공자지원 67,900 60,400 7,500

도 18,000

시 49,900

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○시설장비유지비 5,000

―독립유공자 기념시설물 유지 보수 5,000

301 일반보전금 54,900 47,400 7,500

도 18,000

시 36,900

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 54,900 47,400 7,500

○독립유공자 묘지관리 1,800

―독립유공자 묘지 안내판
1,800

도 900

시 900

○독립유공자 의료비 9,000

도 4,500

시 4,500

○독립유공자(유족) 위문금
6,300

○독립유공자(유족) 수당
37,800

도 12,600

시 25,200

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○독립운동가 공훈선양 강연회 2,000

○찾아가는 독립운동가 교실 6,000

국가유공자복지 4,183,050 3,214,310 968,740

도 1,074,480

시 3,108,570

600,000원*3개소

300,000원*21명*1회

150,000원*21명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈행정 (단위:천원)

201 일반운영비 7,000 6,800 200

01 사무관리비 7,000 6,800 200

○일반수용비 7,000

―보훈행사 홍보 및 사무용품 3,000

―국가보훈대상자 장제 지원
4,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○보훈업무 3,000

301 일반보전금 3,998,800 2,994,760 1,004,040

도 1,074,480

시 2,924,320

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,988,800 2,984,760 1,004,040

○참전유공자 등 3,370,800

―명예수당(6.25참전유공자)
375,840

도 167,040

시 208,800

―명예수당(월남참전유공자)
1,801,440

도 800,640

시 1,000,800

―유족명예수당(65세 미만 전몰군경유족)
3,600

―유족명예수당(65세 이상 전몰군경유족)
241,200

도 80,400

시 160,800

―유족명예수당(전상군경유족)
540,000

―사망한 참전유공자 배우자 수당
384,720

―사망위로금 24,000

○국가보훈대상자 618,000

―보훈명예수당 416,640

―순직군경유족수당
63,360

도 26,400

시 36,960

―명절위로금 138,000

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○보훈행사 8,000

○월남전 참전기념행사 2,000

307 민간이전 174,250 174,750 △500

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

100,000원*40명

270,000원*116 명*12월

270,000원*556명*12월

100,000원*3명*12월

150,000원*134명*12월

90,000원*500명*12월

70,000원*458명*12월

300,000원*80명

70,000원*496명*12월

120,000*44명*12월

30,000원*2,300명*2회

50,000원*160명

12,500원*160명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈행정 (단위:천원)

○고엽제전우회 구급차량 운행 4,000

03 민간단체법정운영비보조 112,000 112,000 0

○상이군경회 16,000

○전몰군경 미망인회 16,000

○전몰군경 유족회 16,000

○무공수훈자회 16,000

○고엽제전우회 16,000

○월남전참전자회 16,000

○6.25참전 유공자회 16,000

04 민간행사사업보조 58,250 58,750 △500

○보훈단체 격전지 순례 39,750

―상이군경회 7,500

―미망인회 6,250

―유족회 6,500

―무공수훈자회 5,000

―고엽제전우회 3,500

―월남전 참전자회 6,000

―6.25참전유공자회 5,000

○고엽제전우회 만남의장 행사 2,500

○무공수훈자회 영웅들의 한마당 행사 2,000

○무공수훈자회 영호남 행사 2,000

○월남전 참전자회 전국행사 및 기념식 2,000

○6.25 기념행사 10,000

현충일 추념행사 23,000 22,600 400

201 일반운영비 6,000 5,600 400

01 사무관리비 6,000 5,600 400

○임차료 6,000

―천막 2,800

―행사장 음향대여 등 3,200

307 민간이전 17,000 17,000 0

04 민간행사사업보조 17,000 17,000 0

○현충일 추념행사 17,000

재향군인회 운영 26,000 26,000 0

307 민간이전 26,000 26,000 0

03 민간단체법정운영비보조 8,000 8,000 0

○재향군인회 운영비 8,000

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

○재향군인의 날 기념식 및 화합의 장 10,000

○재향군인회 안보현장 교육 8,000

보훈단체 위안행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

140,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈행정 (단위:천원)

○보훈단체 위안행사(3개 단체) 10,000

3.13밀양만세운동재현 및 추모행사 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○3.13밀양만세운동재현 및 추모행사 40,000

위령제 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○충혼탑 위령제 5,000

독립운동가 추모제 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○독립운동가 최수봉 순국 추모제 5,000

8.15 광복절 기념행사 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○8.15 광복절 기념행사 5,000

충혼탑관리 191,027 65,419 125,608

101 인건비 40,965 25,763 15,202

04 기간제근로자등보수 40,965 25,763 15,202

○충혼탑 등 현충시설 관리 40,965

―기본급 27,608

―주차수당 8,204

―유급휴일수당 2,367

―연차수당 1,736

―간식비 1,050

201 일반운영비 35,562 28,506 7,056

01 사무관리비 10,396 6,340 4,056

○일반수용비 10,396

―충혼탑 및 참전기념비 운영 6,300

―안전보호장구 구입 1,000

―무인경비시스템 1,440

―홈페이지 관리 대행
756

―전기대행수수료 900

02 공공운영비 25,166 22,166 3,000

○공공요금및제세 17,100

―전기,전화요금 14,800

―상하수도요금 2,000

―정화조 청소비 300

○시설장비유지비 8,066

―비상벨유지비 66

78,880원*2명*175일

78,880원*2명*52일

78,880원*2명*15일

78,880원*2명*11일

3,000원*2명*175일

120,000원*12월

189,000원*4분기

75,000원*12월

5,500원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈행정 (단위:천원)

―충혼탑 참전기념비 등 시설물 관리 8,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○제초제 등 구입 2,000

401 시설비및부대비 112,000 8,000 104,000

01 시설비 112,000 8,000 104,000

○충혼탑 냉난방설비 교체 90,000

○충혼탑 계단 및 광장 바닥 보수 22,000

405 자산취득비 500 1,150 △650

01 자산및물품취득비 500 1,150 △650

○연설대 구입 500

독립운동 및 현충시설 해설사 교육 14,800 14,800 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

03 행사운영비 13,000 13,000 0

○독립운동 및 현충시설 해설사 교육 13,000

―교재 및 홍보물 제작 5,000

―강사료 8,000

301 일반보전금 1,800 1,800 0

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○교육 참여자 지원 1,800

독립운동기념관 관리 7,256 7,000 256

201 일반운영비 7,256 7,000 256

01 사무관리비 3,256 3,000 256

○일반수용비 3,256

―체험물품 및 소모품 구입 2,500

―홈페이지 관리 대행
756

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○시설장비유지비 4,000

―독립운동기념관 시설물 관리 4,000

보훈회관 관리 16,000 2,000 14,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○시설장비유지비 2,000

―보훈회관 관리 2,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

○보훈회관 옥상 방수 14,000

독립운동 테마거리 관리 8,000 8,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

500,000원*16회

30,000원*30명*2회

189,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈행정 (단위:천원)

―독립운동 테마거리 관리 3,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○시설장비유지비 5,000

―독립운동테마거리 시설물 유지관리 5,000

참전유공자 발자취 기록화 사업 22,000 50,000 △28,000

201 일반운영비 22,000 21,000 1,000

01 사무관리비 2,000 21,000 △19,000

○사업 홍보 및 사무용품 2,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○6.25참전유공자 북콘서트 8,000

○월남참전유공자 웹툰 전시회 12,000

의열기념공원 관리 229,559 188,204 41,355

309 전출금 221,159 164,204 56,955

01 공사ㆍ공단경상전출금 221,159 164,204 56,955

○시설관리공단 전출금 221,159

404 공사공단자본전출금 8,400 2,000 6,400

01 공사ㆍ공단자본전출금 8,400 2,000 6,400

○시설관리공단 전출금 8,400

주민생활보장 39,440,514 31,529,822 7,910,692

국 28,537,403

균 632,329

도 3,643,292

시 6,627,490

복지기획 1,194,760 802,740 392,020

도 98,100

시 1,096,660

주민생활지원 8,500 9,000 △500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

―사업 홍보 및 현수막 제작 2,000

―기간제근로자 채용 면접위원 수당 1,000

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

○주민생활지원 업무추진 4,500

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○주민생활보장지원 업무추진 1,000

이재민구호 97,560 55,300 42,260

도 97,200

시 360

201 일반운영비 6,360 7,300 △940



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 복지기획 (단위:천원)

도 6,000

시 360

01 사무관리비 6,000 7,000 △1,000

○업무담당 재해구호교육비
1,000

도 1,000

○재해구호창고 관리 및 물품구입 5,000

도 5,000

02 공공운영비 360 300 60

○공공요금 및 제세 360

―재해구호 단말기 요금
360

202 여비 1,200 1,000 200

도 1,200

01 국내여비 1,200 1,000 200

○업무담당 재해구호교육여비
1,200

도 1,200

301 일반보전금 1,200 1,000 200

도 1,200

11 행사실비지원금 1,200 1,000 200

○재해구호 교육 1,200

도 1,200

302 이주및재해보상금 48,500 41,000 7,500

도 48,500

02 민간인재해및복구활동보상금 48,500 41,000 7,500

○이재민 구호비 48,500

도 48,500

307 민간이전 1,000 1,000 0

도 1,000

12 민간인위탁교육비 1,000 1,000 0

○재해구호 교육비 1,000

도 1,000

401 시설비및부대비 39,300 4,000 35,300

도 39,300

01 시설비 39,300 4,000 35,300

○임시주거시설 표지판 19,300

도 19,300

○재해구호창고 배수로 및 옥상방수공사 20,000

도 20,000

사회복지사 처우개선 5,700 5,700 0

307 민간이전 5,700 5,700 0

02 민간경상사업보조 5,700 5,700 0

100,000원*5명*2회

30,000원*12월

120,000원*5명*2회

120,000원*5명*2회

100,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 복지기획 (단위:천원)

○사회복지사 보수교육 지원
5,700

사회복무요원지원(전환사업) 1,080,000 732,740 347,260

301 일반보전금 1,080,000 732,740 347,260

10 사회복무요원보상금 1,080,000 732,740 347,260

○사회복무요원 보수 1,080,000

―상용임금 960,000

―피복비 24,000

―교통비 96,000

원폭피해자 생활보장 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 0 3,000

○원폭피해자 생활보조수당 3,000

도 900

시 2,100

사회봉사활성화 2,046,668 1,920,307 126,361

국 985,857

균 150,428

도 149,402

시 760,981

자원봉사활성화 158,660 150,660 8,000

도 1,100

시 157,560

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○생활공감정책 참여단 운영 700

301 일반보전금 22,540 22,540 0

11 행사실비지원금 7,960 7,960 0

○생활공감정책 참여단 활동 1,960

○자원봉사자교육 등 4,000

○자원봉사자대회 참석 등 2,000

14 기타보상금 14,580 14,580 0

○우수자원봉사자 독감예방 접종 3,080

○자원봉사시간 환산금 8,000

○우수자원봉사자 간병비 지원 3,500

307 민간이전 135,420 127,420 8,000

도 1,100

시 134,320

38,000원*150명

1,000,000원*80명*12월

300,000원*80명

4,000원*80명*25일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 사회봉사활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 113,420 113,420 0

○자원봉사활성화 62,820

○봉사단체활동비 14,400

○사랑의 김장담그기 20,000

○자원봉사 나눔 4,000

○자원봉사자 연수비 2,200

도 1,100

시 1,100

○자원봉사 우수프로그램 공모 사업 10,000

04 민간행사사업보조 22,000 14,000 8,000

○자원봉사자 문화탐방 5,000

○자원봉사 역량강화 워크숍 9,000

○자원봉사 다짐대회 8,000

자원봉사운영 108,413 172,707 △64,294

도 3,600

시 104,813

101 인건비 46,493 45,387 1,106

04 기간제근로자등보수 46,493 45,387 1,106

○자원봉사 활성화사업 인부임 17,614

―기본급 13,016

―주차수당 2,682

―연차수당 632

―유급휴일 789

―간식비 495

○이동세탁서비스 차량운행 인부임 28,879

―기본급 19,484

―주차수당 4,102

―연차수당 947

―유급휴일 1,105

―간식비 741

―퇴직금 2,500

201 일반운영비 55,920 82,320 △26,400

도 3,600

시 52,320

01 사무관리비 34,920 42,320 △7,400

○일반수용비 21,020

―자원봉사 소식지 발간 2,750

도 1,000

시 1,750

―자원봉사 홍보물, 인증서 제작 4,750

도 1,850

시 2,900

78,880원*165일*1명

78,880원*34일*1명

78,880원*8일*1명

78,880원*10일*1명

3,000원*165일*1명

78,880원*247일*1명

78,880원*52일*1명

78,880원*12일*1명

78,880원*14일*1명

3,000원*247일*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 사회봉사활성화 (단위:천원)

―자원봉사센터 운영물품 7,000

도 750

시 6,250

―무인경비시스템 720

―이동세탁차량 운영물품 1,000

―센터협의회 회비 800

―체험부스 및 프리마켓 행사 1,000

―자원봉사활동 및 교육용 재료 3,000

○운영수당 300

―자원봉사 우수프로그램 공모 심사수당 300

○임차료 13,600

―자원봉사센터 임차료 12,000

―자원봉사 행사차량 등 1,600

02 공공운영비 21,000 32,000 △11,000

○공공요금 및 제세 8,800

―자원봉사센터 전기,전화,상하수도요금 7,000

―자동차세, 환경개선부담금 등(2대) 300

―자동차보험료(2대) 1,500

○시설장비유지비 4,000

―자원봉사센터 시설장비유지 4,000

○차량선박비 8,200

―차량 유류비 5,000

―차량 검사비 200

―차량정비 등 3,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○자원봉사 업무추진 2,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○자원봉사 교육 강사료 3,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○이동식 앰프 1,000

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 5,366 5,795 △429

국 2,683

도 805

시 1,878

307 민간이전 5,366 5,795 △429

국 2,683

도 805

시 1,878

06 보험금 5,366 5,795 △429



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 사회봉사활성화 (단위:천원)

○자원봉사자 상해보험 가입 5,366

국 2,683

도 805

시 1,878

긴급복지 1,228,968 1,003,977 224,991

국 983,174

도 122,897

시 122,897

301 일반보전금 1,228,968 1,003,977 224,991

국 983,174

도 122,897

시 122,897

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,228,968 1,003,977 224,991

○복지사각계층 긴급 1,228,968

국 983,174

도 122,897

시 122,897

사회복지활성화 49,978 46,976 3,002

307 민간이전 49,978 46,976 3,002

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○사회복지시설종사자 워크숍 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 44,978 41,976 3,002

○기초푸드뱅크사업 운영비 44,978

통합사례관리 지원 53,410 2,900 50,510

201 일반운영비 5,800 2,900 2,900

02 공공운영비 5,800 2,900 2,900

○사례관리 휴대폰요금(2대) 1,100

○공공요금 및 제세 3,200

―자동차세 및 자동차보험료(1대) 800

―취득세 2,400

○차량선박비 1,500

―차량유류비 및 차량정비 1,500

405 자산취득비 47,610 0 47,610

01 자산및물품취득비 47,610 0 47,610

○공용차량 교체 47,610

통합사례관리사(기간제) 인건비 지원 74,047 35,468 38,579

균 34,728

시 39,319

101 인건비 74,047 35,468 38,579

균 34,728

시 39,319

04 기간제근로자등보수 74,047 35,468 38,579



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 사회봉사활성화 (단위:천원)

○통합사례관리사 74,047

―인건비(2명) 69,456

균 34,728

시 34,728

―업무추진여비 600

―명절휴가비 2,000

―연가보상비 1,991

시군구 통합사례관리 지원 11,400 11,400 0

균 5,700

시 5,700

101 인건비 1,000 1,000 0

균 500

시 500

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,000 1,000 0

○통합사례관리사 교육훈련비 1,000

균 500

시 500

201 일반운영비 6,800 6,800 0

균 3,400

시 3,400

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○사례회의경비, 기타운영비 6,800

균 3,400

시 3,400

301 일반보전금 3,600 3,600 0

균 1,800

시 1,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,600 3,600 0

○의료비, 생활지원비, 교육훈련비 3,600

균 1,800

시 1,800

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 157,901 157,900 1

균 110,000

시 47,901

201 일반운영비 78,951 78,950 1

균 55,000

시 23,951

01 사무관리비 78,951 78,950 1

○사례관리회의경비, 교육훈련비, 기타운영
비 78,951

균 55,000

시 23,951

301 일반보전금 78,950 78,950 0

2,893,960원*2명*12월

500,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 사회봉사활성화 (단위:천원)

균 55,000

시 23,950

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 78,950 78,950 0

○의료비, 생활지원비, 교육훈련비 78,950

균 55,000

시 23,950

지역사회보장협의체운영 180,525 171,260 9,265

도 15,600

시 164,925

201 일반운영비 59,400 51,880 7,520

도 9,600

시 49,800

01 사무관리비 59,400 51,880 7,520

○일반수용비 2,000

―홍보물 제작 2,000

○운영비 57,400

―대표.실무협의체, 전문위원회 11,000

―실무분과 14,400

―읍면동협의체 32,000

도 9,600

시 22,400

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○지역사회보장협의체 간담회 2,000

301 일반보전금 5,700 5,700 0

11 행사실비지원금 5,700 5,700 0

○지역사회보장협의체 사무국장 교육 1,200

○지역사회보장협의체 위원 교육 4,500

307 민간이전 113,425 108,680 4,745

도 6,000

시 107,425

02 민간경상사업보조 16,000 15,000 1,000

○읍면동지역사회보장협의체 특화사업 16,000

04 민간행사사업보조 24,440 24,440 0

○지역사회보장협의체 워크숍 6,000

○가족사랑 힐링캠프 18,440

11 사회복지사업보조 72,985 69,240 3,745

○지역사회보장협의체 운영 30,000

도 6,000

시 24,000

○지역사회보장협의체 운영(자체) 42,985

경남형 위기가구 찾기사업 18,000 0 18,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 사회봉사활성화 (단위:천원)

도 5,400

시 12,600

101 인건비 18,000 0 18,000

도 5,400

시 12,600

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

○경남형 위기가구 찾기사업(기간제) 인건비
지원 18,000

―기본급 13,800

도 4,140

시 9,660

―기관부담 사회보험부담금 1,532

도 460

시 1,072

―시간외수당 988

도 296

시 692

―출장비 1,680

도 504

시 1,176

복지지원강화 725,219 711,096 14,123

균 400,399

도 68,050

시 256,770

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스 투자
사업)

343,750 338,000 5,750

균 275,000

도 34,375

시 34,375

201 일반운영비 1,000 1,000 0

균 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○지역사회서비스투자사업 홍보물 제작 1,000

균 1,000

202 여비 1,500 1,500 0

균 1,500

01 국내여비 1,500 1,500 0

○지역사회서비스투자사업 제공기관 점검 1,500

균 1,500

308 자치단체등이전 341,250 335,500 5,750

균 272,500

도 34,375

시 34,375

2,300,000원*1명*6월

164,600원*1명*6월

280,000원*1명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 복지지원강화 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 341,250 335,500 5,750

○지역사회서비스투자사업 예탁금 341,250

균 272,500

도 34,375

시 34,375

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년마음건강지원사업
)

5,873 21,109 △15,236

균 4,699

도 587

시 587

308 자치단체등이전 5,873 21,109 △15,236

균 4,699

도 587

시 587

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,873 21,109 △15,236

○청년마음 건강지원 사업 5,873

균 4,699

도 587

시 587

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사업
)

150,876 102,987 47,889

균 120,700

도 15,088

시 15,088

308 자치단체등이전 150,876 102,987 47,889

균 120,700

도 15,088

시 15,088

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,876 102,987 47,889

○가사간병 방문서비스 150,876

균 120,700

도 15,088

시 15,088

저소득층 명절위문 180,000 180,000 0

301 일반보전금 180,000 180,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 180,000 180,000 0

○저소득층 명절위문
180,000

찾아가는 복지서비스 8,720 9,000 △280

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○이웃돕기 성금 및 성품 보드판 제작 1,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

20,000원*4,500세대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 복지지원강화 (단위:천원)

○재능나눔활동 지원 1,000

307 민간이전 6,720 7,000 △280

02 민간경상사업보조 6,720 7,000 △280

○어린이집 학예발표회 4,200

○경로당 어르신 재능나눔수업 2,520

1인가구 고독사 예방 및 지원 사업 36,000 60,000 △24,000

도 18,000

시 18,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○고독사 예방 홍보물 제작 2,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○1인가구 안부살핌서비스 이용요금 4,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○고독사예방 교육 1,000

301 일반보전금 9,000 9,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 8,000 0

○개인별 맞춤형 지원 8,000

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○교육 및 캠페인 1,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 18,000

시 2,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○고독사 예방 반려로봇 설치 20,000

도 18,000

시 2,000

통합조사 12,230 11,230 1,000

복지급여신청조사 12,230 11,230 1,000

201 일반운영비 12,230 11,230 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○일반수용비 2,000

―주민생활지원상담실 운영 1,000

―사업 홍보 및 사무용품 등 1,000

02 공공운영비 10,230 10,230 0

○공공요금 및 제세 7,180

―복지급여신청 및 소득변경통지안내 우편
료 5,000

―복지급여신청 대상자조사 전화요금
1,080

―자동차세 및 보험료 1,100

○차량선박비 3,050

45,000원*2대*12월

550,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 통합조사 (단위:천원)

―유류비(2대) 1,800

―정기검사비 및 차량 정비 등 1,250

자활고용 4,634,622 4,171,600 463,022

국 3,468,827

균 22,033

도 321,463

시 822,299

자활근로 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

3,289,574 2,870,170 419,404

국 2,631,659

도 197,374

시 460,541

101 인건비 304,000 304,000 0

국 243,200

도 18,240

시 42,560

04 기간제근로자등보수 304,000 304,000 0

○시 직영 자활근로사업 304,000

국 243,200

도 18,240

시 42,560

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 3,200

도 240

시 560

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○자활근로사업 안전보호구 구입 4,000

국 3,200

도 240

시 560

307 민간이전 2,981,574 2,562,170 419,404

국 2,385,259

도 178,894

시 417,421

05 민간위탁금 2,981,574 2,562,170 419,404

○민간위탁 자활근로사업 2,981,574

국 2,385,259

도 178,894

시 417,421

자활근로 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활
센터운영)

403,644 385,133 18,511

국 282,551

도 36,328



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 자활고용 (단위:천원)

시 84,765

307 민간이전 403,644 385,133 18,511

국 282,551

도 36,328

시 84,765

10 사회복지시설법정운영비보조 403,644 385,133 18,511

○지역자활센터운영비 366,424

국 256,497

도 32,978

시 76,949

○자산형성사업 사례관리자 인건비 37,220

국 26,054

도 3,350

시 7,816

사례관리전달 체계개선(자활사례관리자) 31,476 30,707 769

균 22,033

도 2,833

시 6,610

307 민간이전 31,476 30,707 769

균 22,033

도 2,833

시 6,610

10 사회복지시설법정운영비보조 31,476 30,707 769

○자활사례관리 31,476

균 22,033

도 2,833

시 6,610

지역자활센터 활성화지원 25,000 27,000 △2,000

도 5,000

시 20,000

307 민간이전 25,000 27,000 △2,000

도 5,000

시 20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 27,000 △2,000

○지역자활센터 활성화지원 25,000

도 5,000

시 20,000

지역자활센터 종사자 수당 20,800 23,400 △2,600

도 4,160

시 16,640

307 민간이전 20,800 23,400 △2,600

도 4,160

시 16,640



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 자활고용 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 20,800 23,400 △2,600

○지역자활센터 종사자수당 20,800

도 4,160

시 16,640

지역자활센터 기능보강 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

○지역자활센터 기능보강 15,000

도 3,000

시 12,000

자활기반 155,862 155,862 0

도 31,172

시 124,690

101 인건비 154,862 154,862 0

도 30,972

시 123,890

04 기간제근로자등보수 154,862 154,862 0

○차상위특별지원사업 인건비 154,862

도 30,972

시 123,890

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 200

시 800

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○차상위특별지원사업 안전보호구 구입 1,000

도 200

시 800

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 693,266 662,578 30,688

국 554,617

도 41,596

시 97,053

307 민간이전 693,266 662,578 30,688

국 554,617

도 41,596

시 97,053

11 사회복지사업보조 693,266 662,578 30,688

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원 693,266

국 554,617

도 41,596



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 자활고용 (단위:천원)

시 97,053

생활보장 30,738,678 23,830,789 6,907,889

국 24,082,719

도 2,995,870

시 3,660,089

꿈키움 멘토링 사업 57,450 57,450 0

201 일반운영비 4,450 4,450 0

03 행사운영비 4,450 4,450 0

○멘토링 결연식 및 견학활동 4,450

301 일반보전금 53,000 53,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 53,000 53,000 0

○멘토링 사업 53,000

저소득층지원 519,650 179,951 339,699

201 일반운영비 8,650 8,650 0

01 사무관리비 8,350 5,900 2,450

○일반수용비 1,000

―기초수급자 소득재산 신고의무 홍보물 제
작 1,000

○운영수당 4,900

―생활보장위원회 운영수당 4,900

○관리용역비 2,450

―저소득 주민 생활안정자금 프로그램 유지
보수 2,450

02 공공운영비 300 2,750 △2,450

○의료급여 사례관리용 휴대전화요금 300

301 일반보전금 511,000 171,301 339,699

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 511,000 171,301 339,699

○취약계층 앰뷸런스 비용 4,000

○저소득층 학습환경 27,000

○저소득주민 국민건강보험료 480,000

생계급여 29,706,829 23,192,802 6,514,027

국 23,765,463

도 2,970,683

시 2,970,683

301 일반보전금 28,826,829 22,345,802 6,481,027

국 23,061,463

도 2,882,683

시 2,882,683

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,826,829 22,345,802 6,481,027

○국민기초생활보장수급자 생계급여 28,826,829

국 23,061,463

도 2,882,683

시 2,882,683



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 생활보장 (단위:천원)

307 민간이전 880,000 847,000 33,000

국 704,000

도 88,000

시 88,000

11 사회복지사업보조 880,000 847,000 33,000

○사회복지시설 수급자 생계급여 880,000

국 704,000

도 88,000

시 88,000

교육급여 68,919 59,494 9,425

308 자치단체등이전 68,919 59,494 9,425

08 교육기관에대한보조 68,919 59,494 9,425

○국민기초생활보장수급자 교육급여 68,919

해산장제급여 207,870 162,132 45,738

국 166,296

도 20,787

시 20,787

301 일반보전금 207,870 162,132 45,738

국 166,296

도 20,787

시 20,787

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 207,870 162,132 45,738

○국민기초생활보장수급자 해산·장제급여 207,870

국 166,296

도 20,787

시 20,787

부랑인 및 노숙자보호 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 5,000 0

○행려 사망자 장제비 2,400

○노숙자 및 부랑인 귀가 2,000

○행려 환자 및 부랑인 치료비 600

기초수급 및 차상위 정부양곡 택배비 150,960 150,960 0

국 150,960

201 일반운영비 150,960 150,960 0

국 150,960

01 사무관리비 150,960 150,960 0

○기초수급 및 차상위 정부양곡 택배비 150,960

국 150,960

저소득층 자녀 입학준비금 22,000 23,000 △1,000

도 4,400

시 17,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 생활보장 (단위:천원)

301 일반보전금 22,000 23,000 △1,000

도 4,400

시 17,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,000 23,000 △1,000

○저소득층 자녀 입학준비금 22,000

도 4,400

시 17,600

사회복지전달체계 88,337 82,060 6,277

균 59,469

도 10,407

시 18,461

사례관리전달체계 개선(의료급여관리사-기간제) 5,600 35,549 △29,949

균 4,480

도 784

시 336

101 인건비 5,600 35,549 △29,949

균 4,480

도 784

시 336

04 기간제근로자등보수 5,600 35,549 △29,949

○의료급여관리사 5,600

―인건비 5,600

균 4,480

도 784

시 336

사례관리전달체계 개선(의료급여관리사-공무직) 68,737 37,711 31,026

균 54,989

도 9,623

시 4,125

101 인건비 68,737 37,711 31,026

균 54,989

도 9,623

시 4,125

03 공무직(무기계약)근로자보수 68,737 37,711 31,026

○의료급여관리사 68,737

―인건비 68,737

균 54,989

도 9,623

시 4,125

의료급여관리사 복리후생비 14,000 8,800 5,200

101 인건비 14,000 8,800 5,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 14,000 7,800 6,200

○의료급여관리사 복리후생비(공무직) 14,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활보장
단위: 사회복지전달체계 (단위:천원)

―정액급식비 및 교통비
1,800

―직무장려수당 1,800

―명절휴가비 5,900

―연가보상비 2,300

―가족수당 2,200

행정운영경비(주민생활지원과) 345,311 374,513 △29,202

국 33,209

균 34,728

도 9,963

시 267,411

인력운영비 227,527 263,729 △36,202

국 33,209

균 34,728

도 9,963

시 149,627

자원봉사 코디네이터 지원·육성 89,727 87,746 1,981

국 33,209

도 9,963

시 46,555

101 인건비 85,827 83,846 1,981

국 33,209

도 9,963

시 42,655

03 공무직(무기계약)근로자보수 85,827 83,846 1,981

○자원봉사 코디네이터(2명) 85,827

―인건비 66,418

국 33,209

도 9,963

시 23,246

―시간외수당
10,649

―연가보상비 1,600

―가족수당(배우자)
960

―가족수당(첫째자녀)
240

―가족수당(둘째자녀)
720

―가족수당(기타가족)
240

―명절휴가비 5,000

202 여비 3,900 3,900 0

01 국내여비 3,900 3,900 0

1,800,000원*1명

1,800,000원*1명

33,209,000원*2명

14,790원*2명*30시간*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○자원봉사 코디네이터 업무추진 여비 3,900

통합사례관리사(무기계약) 인건비 지원 77,348 111,937 △34,589

균 34,728

시 42,620

101 인건비 76,648 111,237 △34,589

균 34,728

시 41,920

03 공무직(무기계약)근로자보수 76,648 111,237 △34,589

○통합사례관리사(2명) 76,648

―인건비 69,456

균 34,728

시 34,728

―명절휴가비 5,201

―연가보상비 1,991

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

○통합사례관리사 업무추진 여비 700

인력운영비 60,452 64,046 △3,594

101 인건비 60,452 64,046 △3,594

03 공무직(무기계약)근로자보수 60,452 64,046 △3,594

○독립운동사 학예연구보조 60,452

―기본급 43,649

―명절휴가비 4,365

―가족수당 720

· 가족수당(배우자)
480

· 가족수당(첫째자녀)
240

―직무수당 1,800

―법정수당 8,421

· 연장근로 및 휴일근로
8,421

―연차수당 1,497

기본경비 117,784 110,784 7,000

기본경비 117,784 110,784 7,000

201 일반운영비 32,940 32,940 0

01 사무관리비 32,940 32,940 0

○부서운영기본경비 32,940

202 여비 72,684 72,684 0

01 국내여비 72,684 72,684 0

○국내여비 72,684

203 업무추진비 5,160 5,160 0

04 부서운영업무추진비 5,160 5,160 0

2,893,960원*2명*12월

3,637,380원*12월*1명

2,182,450원*2회*1명

40,000원*12월*1명

20,000원*12월*1명

150,000원*12월*1명

23,390원*30시간*12월*1명

124,720원*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영업무추진비 5,160

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○복사기 교체(1대) 7,000

재무활동(주민생활지원과) 2,608,058 2,831,978 △223,920

내부거래지출 2,288,777 2,273,790 14,987

내부거래지출 2,288,777 2,273,790 14,987

701 기타회계등전출금 2,288,777 2,273,790 14,987

01 기타회계전출금 2,288,777 2,273,790 14,987

○의료급여 진료비 등 2,288,777

보전지출 319,281 558,188 △238,907

보전지출 319,281 558,188 △238,907

802 반환금기타 319,281 558,188 △238,907

01 국고보조금반환금 127,034 360,394 △233,360

○지역사회서비스투자사업 10,594

○코로나19 생활지원비 5,000

○가사간병방문지원사업 10,000

○자활사업분야 100,000

○사례관리전달체계 개선(의료급여관리사) 1,440

02 시ㆍ도비보조금반환금 192,247 197,794 △5,547

○독립유공자 유족 수당 4,000

○6.25 참전명예수당 40,320

○월남참전명예수당 15,720

○전몰군경 유족명예수당(65세 이상) 5,050

○재해구호 41,000

○코로나19 생활지원비 3,330

○지역사회서비스투자사업 1,325

○가사간병방문지원사업 1,250

○자활사업분야 80,000

○사례관리전달체계 개선(의료급여관리사) 252


